Ad primum dicendum quod animalia que pugnant cum pedibus anterioribus,  
sicut leo et elephas, preponunt pedem dextrum quia fortior uirtus est in dextro  
quam in sinistro, et magis iuuat eis in pugnando. Sed alia animalia que sunt 60  
deputata ab portandum honera, sicut equus, preponunt sinistrum, quia sinister  
fortior est in substinendo, plus enim possumus stare super pedem sinistrum quam  
super dextrum.

Similiter dico quod in ambulando preponit dextrum, in deferendo se uel in  
pondus substinendo preponit sinistrum. 65

Ad aliud dicendum quod elephas est animal deputatum ad portandum  
honera et est tardi motus, et propter hoc habet pedes anteriores altiores quam  
posteriores, ut melius possit substinere honus. Sed equus licet portet honera, et  
tamen uelocioris motus et propter hoc non habuit pedes anteriores altiores, quia  
impediretur eius motus. 70

Ad aliud dicendum quod, sicut dicit Haly, triplex est causa latitudinis  
pectoris. Vna cordis caliditas, secunda causa est facilitas hanelitus, tertia uero  
magnitudo cerebri, quia ergo homo habet cor calidius quam alia animalia, et  
maiorem hanelitum, et maius cerebrum, propter hoc habuit pectus amplum magis  
quam alia animalia. 75

Secunda causa est quia alia animalia incedunt supra pectus, et propter hoc,  
si haberent latum pectus, impediretur eorum motus.

Ad aliud dicendum quod homo habet mammillas in pectore, quia lac hominis magis est digestum, et propter hoc mammille ubi digeritur lac fuerunt 80 posite iuxta fontem caloris scilicet iuxta cor quod situatur in pectore. Simia autem habet mammillas in pectore quia est similis homini, et quia negligens est in acquirendo nutrimentum et non posset generari lac, ubi mammille essent posite iuxta fontem caloris. Elephas autem habet mammillas in pectore, quia animal melancholicum et non posset generari lac in mammillis nisi esset iuxta fontem 85 caloris. Alia autem animalia habent mammillas in uentre, et illa que habent plures filios, habent plures mammillas. Masculi non habent mammillas, quia impedirent locum testicularum. Sed homo et porcus habent mammillas quia, sicut in muliere generatur lac in mammillis, similiter in mammillis hominum materia spermatis, et inde transmittitur ad testiculos.

90 Propterea dicit philosophus quod mammille sunt in homine ad decorationem. Ad aliud dicendum quod pars posterior corporis est magis ponderosa quam anterior, et propter hoc homo flectit pedes ad posterius, manus autem flectit ad anterius ad faciendum diuersa opera, eadem ratione quia pedes anteriores equi plus dimittunt de corpore posterius, flectuntur posterius, et pedes posteriores quia 95 plus dimittunt de corpore anterius, flectuntur ad anterius. Et aues similiter quia plus habent de corpore anterius, flectuntur ad posterius. Elephas autem et leo flectunt pedes anteriores ad anterius quia pugnant cum pedibus anterioribus, sicut homo cum manibus.

Ad aliud dicendum quod longaon, cuius extremitas est anus, in omnibus 100 animalibus est et propter hoc animalibus natura posuit caudam ad defendendum illud foramen. In homine autem non, quia homo acquirit sibi habitum per quem potest defendere et regere ne uideatur. Et quia simia assimilatur homini in rudibus, sicut dicit philosophus, propter hoc non habet caudam, sicut nec homo habet.

Propterea simia ordinatur homini ad ridendum, et habitat cum homine, et 105 propter hoc homo querit sibi habitum, sicut sibi ipsi, cuius signum est, quia simia

---

100. est *mg.*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

siluestris que numquam domesticatur, est caudata quia non habet qui preparet sibi habitum.

### Questio tertia

***Iam diuisimus membra exteriora uel extrinseca omnium, et cetera.***

Hic queruntur tria.

Primum est de augmento.

5 Secundum est de cornuis.

Tertium est de dentibus.

Circa primum, queritur primo utrum augmentum sit possibile.

Secundo in quo tempore.

**1.** Circa primum sic, sicut dicit philosophus in quarto *Methaurorum*:

10 Nobiliori forme debetur nobilior operatio, ergo cum nobilior sit forma iuuentutis quam forma elementi, nobilior sibi debetur operatio. Sed quando elementum generat, generat quid completum quod non indiget augmento, ergo fortiori ratione illud quod generat uiuens generat completum, ita quod postea non augmentatur.

Propterea duplex est forma, quedam est forma eligata materie extensibili, 15 secundum extensionem materie, sicut forma mixti et elementi, quedam enim est forma non extensibilis, nec eligata materie, sicut anima que est forma uiuentis. Sed forma eligata materie in elemento generat completum quod non indiget augmento, ergo illud quod generatur a uiuente est ita completum quod non indiget augmento.

Contrarium dicunt auctores, et etiam uidemus ad sensum.

---

1. questio tertia *mg.*

8. Tertio quare in principio pars interior hominis minor quam superior. In iuuentute autem est e contrario, et in aliis animalibus est e contrario. Et quare in senectute pars superior debetur et non inferior *lituratum*

Propterea omne agens uel generans per diuisionem seminis plus retinet 20  
quam det generato. Fetus qui generatur diminutus est respectu patris, ergo indiget  
augmento.

Propterea omnis causa nobilior suo causato, ergo cum /260rb/ generans sit  
causa generari, diminutus est fetus respectu patris, ergo indiget augmento ad sui  
completionem. 25

Propterea prima causa quando creat animam, creat ipsam imperfectam  
quantum ad bene esse , ergo necesse est, uero augmentetur, quod concedo.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod triplex est generatio.  
Quedam est generatio per conuersionem que est in elementis, et ista generans nihil  
dat informatione generata, sed equat solum. Iste ignis enim spoliat formam aeris 30  
quando ex aere sit ignis. Est etiam alia generatio que est perfecta assimilatio rei  
cum re et hec est in augmento. Membrum enim quod nutritur et augmentatur, unit  
sibi nutrimentum ita quod non carne facit carnem. Et est tercia generatio per  
decisionem, et in hac generans dat materiam et formam generato. Dico ergo quod  
licet forma in elemento sit minus nobilis, tamen generat effectum completum, et 35  
hoc est quia non dat ei materiam. Sed quia in uiuentibus pater dat materiam filio et  
non potest tamen dare quantum retinet, quia unumquodque magis est solicitum uel  
intentum circa bonum proprium quam circa alienum, propter hoc semper filius est  
diminutus respectu patris, et oportet quod augmentetur.

Per hoc patet solutio ad secundum. 40

**2.** Circa secundum sic: augmentum est processus ab incompleto ad  
completum, ergo quanto magis accedit puer ad complementum, intenditur plus  
augmentum, sed hoc est post quartum decimum annum, ergo plus intenditur  
augmentum.

Propterea motus naturalis intenditur in sui fine, ergo cum augmentum sit 45  
motus naturalis, plus intenditur in fine, et hoc est post nouenum annum, ergo et  
cetera.

Contrarium autem dicit philosophus, quod in primo septenio plus uigent augmentum, in secundo minus, in tertio uero minime.

50 Propterea una uirtus retrahitur ab alia. Sed uirtus animalis in pueris est debilis. Vnde uiuunt uita bruti, sicut dicit philosophus, ergo naturalis est fortior, sed augmentum est minus propter debilitatem uirtutis naturalis, ergo plus intenditur in estate puerili.

55 Propterea ad augmentum requiruntur calor, scilicet dilatans et materia obediens. Sed calor fortior est in pueris, sicut dicit Galenus, et humidum extendibile plus habundat in eis, ergo in tali tempore plus intenditur augmentum, quod concedo.

60 Ad obiectum in contrarium dico quod quidam est motus naturalis, qui fit per accessum ad suam causam, ut lapis quando descendit quod accedit ad causam finalem ad quam intendit, et similiter ignis quando ascendit. Et de tali motu uerum est quod motus naturalis intenditur in fine. Est aliis motus naturalis qui fit per recessum a sua causa, et de tali modo non est uerum quod motus naturalis intenditur in fine, sed debilitatur, sicut patet de calore ignis quanto enim plus elongatur a radice, plus minuitur.

65 Eodem modo dico de augmento, quia uirtus augmentativa decisa est in spermate a parentibus, et quanto plus elongatur a suo principio, tanto plus debilitatur. Et propter hoc in primo septennio, multum augmentatur puer, in secundo autem minus et in tertio minime, ita quod in fine tertio septennio, scilicet in uigesimo primo anno, cessat augmentum uel ad plus in trigesimo.

70 Quare in principio pars inferior hominis est minor quam superior in iuuentute, e contrario, et in aliis animalibus est similiter, e contrario.

Ad hoc dicendum quod matrix in mulieribus est rotunda, et propter hoc membra, sicut pedes et manus non possunt bene crescere in matrice, sed in iuuentute multum crescunt ista membra ita quod pars superior est maior quam

---

48. s- expunctuatum; 52. propter debilitatem mg.; 62. modo add.

70-71. Quare in principio pars inferior hominis est minor quam superior in iuuentute, e contrario, et in aliis animalibus est similiter, e contrario mg.; 73. tertium autem lituraturn

inferior. E contrario autem est illis in aliis animalibus, quia in feminis eorum est 75  
matrix longa, et propter hoc membra longa bene possunt crescere scilicet pedes.

Quare in senectute pars superior decrescit et non inferior.

Ad hoc dicendum quod in senectute incuruatur pars superior propter defectum uirtutis et ideo incuruant se senes et uidetur pars superior diminui et decrescere. Pars autem inferior non sic apparerent incuruatur et pro tanto non 80 dicitur quod pars inferior decrescat.

**3. Circa secundum principale queritur quare cerui mutant cornua.**

Et quare cornua abscondunt.

Et quare masculi generaliter habent cornua, et quedam femine habent cornua et quedam non. 85

Et quare iste passiones se concomitantur, scilicet habere cornua, non habere dentes in mandibula superiori, habere plures uentres, habere intestinum tortuosum.

Et quare cerui habent cornua continua et non concava. Alia uero animalia habent cornua concava, ut uacca et huius.

Et quare generaliter in cornibus uersus indicem est concavitas, in parte 90  
superiori non, sed sunt solida.

Ad primum istorum dicendum quod fumus aut est subtilis, aut grossus aut mediocris. Ex uapore uel fumo subtili generantur pili, ex grosso cornua, ex mediocri dentes. Cornua ergo generantur ex grosso fumo melancholico, et propter hoc cerui sunt animalia ualde timida et melancholica et multum habundant in 95 materia cornuum. Et propter hoc in tantum crescunt cornua eorum, quod cedunt eis in bono et grauant eos. Et propter hoc natura sentiens se exhonerari et pregrauari, cum sit sagax sagacitate cuius non est finis, dimittit illa regere et illa destituta a regimine nature cadunt et regenerantur noua.

---

75. In senectute autem incuruatur pars superior propter deperfectum uirtutis *lituratum*; 77-81. Quare in senectute pars superior decrescit et non inferior. Ad hoc dicendum, quod in senectute incuruatur pars superior propter defectum uirtutis et ideo incuruant se senes et uidetur pars superior diminui et decrescere. Pars autem inferior non sic apparerent incuruatur et pro tanto non dicitur quod pars inferior decrescat *in inferiori margine*

100 Per hoc patet solutio ad secundum, quia ceruus est animal timidum. Quando amisit cornua que erant ei loco armorum, abscondit ea, ne aliquis ipsa inueniat et percipiat ipsius defectum.

Ad secundum dicendum quod cornua sunt in animalibus loco armature, et, quia masculi sunt defensores feminarum, omnes masculi habent cornua, sed non 105 omnes femine, ceruia enim non habet cornua, sed habet pedes ueloces et potest effugere nocumentum. Ouis autem et uacca et consimilia animalia non habent pedes ueloces, et ideo natura dedit eis cornua ut aliquo modo possint se defendere a nocuiis.

Ad tertium dicendum quod ex eadem materia fiunt dentes et cornua, et 110 propter hoc quando materia cedit in cornua, definunt dentes in mandibula superiori et in superiori plusquam inferiori, quia omne animal mouet mandibulam inferiorem, preter tamen †checha†. Et propter hoc dentes in mandibula inferiori sunt magis necessari et rectificet eos natura plusquam alios qui sunt in mandibula superiori, quia ergo illa animalia non habent dentes in mandibula superiori. Et 115 propter hoc habent plures uentres, quia eorum nutrimentum non digeritur in ore, sed rapiunt nutrimentum et reponunt in primo uentre, et postea, quando quiescunt ipsum, ad os reducunt, et uerum ruminant. Et quia eorum nutrimentum erat indigestum, habuerunt intestina inuoluta, quia si haberent intestinum rectum, cito exirent cibaria et non expectarent digestionem.

120 Ad quartum dicendum quod medula est calida et humida, et propter hoc, quia cerui sunt melancholici, habent cornua continua, solida et sine medulla.

Ad quintum dicendum quod cornua sunt in animalibus loco armature, et maxime in parte superiori, et propter hoc pars superior fuit dura solida, pars uero 125 inferior fuit continua. Secunda causa est: quia nutrimentum transit ad partem superiorem per partem inferiorem, et propter hoc hec pars inferior fuit concaua, ut possit transire citius nutrimentum.

4. Circa tertium queritur quare dentes anteriores sunt lati et acuti, dentes uero maxillares sunt lati et grossi, dentes uero qui sunt in medio, sunt acuti.

Et quare quidam dentes transmutantur et quidam non, et maxime in prima estate.

130

Et quare in omnibus /260ua/ animalibus preter equum, dentes in senectute nigrescunt, in equo uero albescunt.

Et quare in quibusdam animalibus sunt plures ordines dentium.

Et quare in masculis plures sunt dentes generaliter quam in feminis.

Et quare habere plures dentes est signum longe uite, et contrarium signum 135 contrarii.

Et quare pisces habent dentes accutos.

Et quare dentes augmentantur usque in finem uite in continuum et diminuuntur in discretum.

Ad primum dicendum quod dentes anteriores sunt ad incidendum, et propter 140 hoc sunt lati et grossi. Medii uero qui canini dentes, sunt ad penetrandum et propter hoc sunt accuti.

Per hoc patet solutio ad secundum. Maxillares uero sunt maiores et magis neccesari, et propter hoc habent maiorem radicem et non transmutantur. Alii autem transmutantur et maxime in etate puerili quando uicinantur humiditati innate ex qua 145 generantur.

Ad tertium dicendum quod tertia digestio dealbat, et propter hoc quia in senectute debilitatur digestiua, nigrescunt generaliter dentes, nisi in equo, quia equus est ualde luxuriosum animal, et propter hoc in iuuentute, quando uiget generatiua, est fortis calor in ipso qui patet fumum resoluere et non consumere, et illi uenientes ad dentes inficiunt ipsos. Sed in senectute deficit calor ille et non eleuat fumos et tunc remanet color albus.

---

127. sunt lati et acuti *mg.*; autem pallares *lituratum*

128. et *add.*

Secunda causa est quia equus habet cerebrum multum humidum, unde  
multotiens patitur reuma, et propter hoc oportet longum tempus ponere antequam  
155 euacuentur superfluitates sui cerebri, cum sit in eo debilis uirtus, et propter hoc in  
senectute quando euacuate sunt superfluitates sui cerebri, que inficiebant dentes,  
remanent dentes albi.

Ad quartum dicendum quod in illis animalibus in quibus sunt dentes ad  
pugnandum, sunt plures ordines dentium, sicut in porco agresti et in leone.

160 Ad quintum dicendum quod multitudo dentium est signum fortitudinis  
uirtutis, et propter hoc causa mares sit fortiores generaliter quam femine, plures  
habent dentes quam femine. Per hoc patet solutio ad sextum.

Ad septimum dicendum quod pisces in aqua rapiunt, et propter hoc habent  
dentes accutos ad melius retinendum.

165 Ad ultimum dicendum quod dentes sunt in continuo labore et propter hoc  
multum de ipsis deperditur et oportet quod continue restauretur usque ad mortem.  
Sed diminuuntur in discretum, quia numerus dentium est ex fortitudine uirtutis, et  
quia in senectute debilitatur uirtus, diminuuntur dentes in discretum et  
augmentantur in continuum dicta de causa.

170 Queritur etiam hoc, quare animalia ruminantia habent sepum pro  
pinguedine, non ruminantia uero habent sanguinem.

Ad hoc dicendum quod hoc est quia ruminantia magis digerunt suam  
pinguedinem cum habeant fortiorum digestiuam, non ruminantia uero minime  
digerunt in respectu ideo et cetera. Sequitur hoc.

---

171. sanguinem *M*

## LIBER III

**Quidam habent principium huius tertii libri hic. Quoniam diximus dispositionem interiorum membrorum et cetera.**

**Questio prima.**

**Matrices uero animalium diuersantur, et cetera.**

Circa precepta tria queruntur. Primum est de distinctione animalium per 5 istas differentias: uolatile et igitur subtile.

Secundum est de asimilatione auium homini in garitu.

Tertium est de membris generatiuis.

Circa primum queritur primo de hac distinctione.

Secundo utrum differentie sint subtiles uel accidentales homini. 10

**1.** Circa primum sic: ab eodem est esse et distinctio, sed esse est a forma, ergo et distinctio.

Propterea solus actus diuidit, sicut dicit philosophus, ergo distinctio animalium est a forma.

Contra philosophus dicit in hoc libro quod in naturalibus necessitas est a 15 fine, ergo et distinctio.

---

1-3. Quidam habent principium huius tertii libri hic. Quoniam diximus dispositionem interiorum membrorum et cetera. Questio prima mg.

Propterea finis est, cuius gratia fiunt alia, ergo distinctio est a fine uel a parte finis.

Contra materia est principium diuersitatis. Vnde dicit philosophus in 20 septimo *Methaphysice*, eadem sunt numero quorum materia est eadem, ergo diuersitas in animalibus est a parte materie.

Propterea Ysaac dicit in *Dietis uniuersalibus* quod in gressibilibus dominantur infima grauia, in aquatilibus suprema grauia, in uolatilibus infima leuum, ergo a dominio materiali est distinctio in animalibus.

25 Ad hoc dicendum quod quedam est distinctio que facit differere secundum numerum et hec est a parte materie. Quedam distinctio que facit differere secundum speciem. Et hoc aut secundum intentionem et sic a parte finis, aut secundum rem et sic a parte forme.

Et per hoc patet solutio ad argumentum, ad illud quod dicit Ysaac, quod 30 quedam sunt que mouentur a natura et ab anima. Dico ergo quod omnia uiuentia quantum est de motu, qui sit a natura, mouetur in terra. Sed loquendo de motu regulato ab anima, quedam mouentur in aere sicut aues. Dico quod Ysaac distinguit animalia a dominio materiali, quia loquitur de hiis in quantum competit nutrimentum et hic est ratione materie solum.

35 Quare iusta hoc cum animalia diuidantur secundum tria elementa in quibus habitant, quare non diuiduntur secundum quartum.

Vna causa est quia omnia mista a dominio sunt ex grauibus, sed magis et minus et eadem sunt principia essendi et conseruandi. Aer enim principium conseruandi animalia in inspirando. Aqua autem similiter conseruat quedam 40 animalia ignis non, et propter hoc penes tria distinguntur animalia, non penes quartum. Secunda causa est quia dicit philosophus in *Metaphysica* quicquid uenit usque ad sperma, ignis corrumpitur et fit ignis. Et propter hoc, cum ignis sit principium corruptionis, non potest esse principium conseruationis animalium. Tertia causa est quia uita stat per distanciam a contrarietate. Vnde in quolibet

---

42. usque mg.; uenit *lituratum*

elementato sunt qualitates fortes fracte. In elementis uero sunt non fracte, et 45 maxime in igne, quia caliditas in igne ultimatur. In aliis autem elementis non ultimantur sue qualitates, et propter hoc ignis plus reccedit a temperamento quam alia elementa. Et propter hoc alia elementa potuerunt esse principium conseruationis, ignis autem non.

Circa secundum sic: differentia conductit adesse. Iste differentie uolatile et 50 aquatile sunt post esse animalis, ergo non sunt differentie essentiales animalis.

Precepta differentia dat actum intraneum. Iste differentie non dat actum intraneum, ergo non sunt essentiales animalibus.

Ad hoc dicendum quod iste differentie secundum uerum sunt accidentales. Sed quia sunt proprie in animalibus et per has distinguntur animalia, ponimus 55 /260ub/ ipsas esse essentiales.

**2.** Circa secundum principale queritur sic: quare uolatilia homini assimilantur in uociferando, agresta siue agressibilia in mouendo, pisces uero in neutro.

Et quare aues rapaces peius cantant quam aues uiuentes ex terre 60 nascentibus.

Et quare in auibus minus est fel et splen quam in aliis animalibus.

Et quare in auibus cholera delegatur ad intestina.

Et quare generaliter in animalibus fel est prope, epar in sima epatis. Splen 65 est supra, longius ab epate.

**3.** Circa tertium queritur quare in feminis testiculi generaliter sunt intra. In maribus uero quandoque intra quandoque extra.

Et quare quidam masculi habent uirgam et testiculos et quidam non, sicut aues non habent uirgam et non habent testiculos.

Et quare matrises in auibus sunt prope cor, non sic autem est in aliis 70 animalibus.

---

62. et splen *lituratum*  
68. l- *expunctuatum*

Ad primum istorum dicendum quod aues maxime assimilantur homini in regimine spirituali et animali, habent enim pectus et caput erectum sicut homo, et quia in regimine uitali et animali formatur uox, in uitali per pulmonem et arterias,  
75 in animali per linguam, et propter hoc maxime assimilantur homini in uocando uel uociferando. In mouendo non, quia mouentur in elemento, ubi non mouetur homo, et habent alia instrumenta mouendi scilicet alas. Sed gressibilia assimilantur homini in mouendo, quia in eodem elemento mouentur in quo homo, et non habent alia instrumenta mouendi quam homo. In uocando autem non assimilantur homini, quia  
80 non assimilantur in regimine uitali et animali, habent enim caput et pectus demissum, homo uero habet erectum. Pisces similiter non assimilantur homini in uocando quia non habent principia uocis sicut pulmonem et arterias, cum sint animalia frigida et in elemento frigido, et pulmo non est in animalibus nisi ad uentandum calorem. Nec in mouendo assimilantur homini, quia mouentur in  
85 elemento fluxibili et non habent instrumenta mouendi que habet homo, quia mouetur in elemento firme et solido.

Ad secundum dicendum quod aues rapaces multum habent de calore et siccitate, siccitas autem corrugat arterias et facit raucam uocem, et propter hoc aues uiuentes de rapina peius cantant quam alia genera avium.

90 Ad tertium dicendum quod splen et fel sunt in animalibus ad mundificandum sanguinem, splen ad atrahendum melancholiam, fel uero ad atrahendum coleram, quia, ergo aues paruum habent de sanguine et superfluitates eorum cedunt in plumas, minus indigebant splene et felle quam alia animalia.

Ad quartum dicendum quod aues minime potant, et propter hoc, cum  
95 multum habeant de calore, desicantur eorum egestiones et redundunt in habiles ad expulsionem cum non sit ibi humiditas lubricans, et propter hoc natura sagax multum ibi transmisit de colera ad intestina ad confortandum expulsiuam.

Ad quintum dicendum quod splen habeant melancholiam fel uero coleram. Et propter hoc, quia melancholia originaliter est inimica nature, quam colera,

longius ab epate, in quo uiget uirtus naturalis, fuit generaliter splen quam fel. 100  
Iterum melancholia que reponitur in splene delegatur ad hos stomachi ad  
confortandum appetitum. Colera que reponitur in felle delegantur ad fundum  
stomachi ad confortandum digestionem et ad intestina ad confortandum  
expulsiuam. Et propter hoc hos stomachi superiori ferior est quam fundus et  
intestina. Similiter necesse fuit quod splen esset superius et fel inferius. 105

Ad primum quesitum de tertio dicendum quod generaliter femine frigidiores  
sunt masculis, et propter hoc earum testiculi sunt intra, ut calor in testiculis  
confortetur per calorem intraneum corporis. Et notat quod quedam sunt animalia  
uilia que generantur per putrefactionem sicut anguilla et uermes, et in istis solum  
sufficit agens uniuersale. Et propter hoc ista animalia nec habent testiculos nec 110  
uirgam, nec aliquod loco huismodi. Sunt alia animalia in quibus est fortis calor  
sicut homo et equus et porcus, et huius talia animalia generant sibi simile, et non  
sufficit in eis agens uniuersale, et propter hoc habent membra generatiua et  
testiculos extra. Sed quedam habent uirgam intra, quedam extra. Illa enim animalia  
que sunt ualde nobilia et non generant nisi unicum fetum habent uirgam extra, ut 115  
mediante uirga possit introduci sperma in matricem, huiusmodi autem sunt homo et  
equus. Alia autem que non sunt nobilia et generant plures fetus, habent uirgam  
intra, sicut murilegus siue gatus. Sunt alia animalia frigida, sicut pisces, et talia nec  
habent testiculos nec uirgam, sed habent aliquid loco huiusmodi scilicet aliquod  
foramen per quod eiciunt suum sperma et cadit in matricem. Aues autem testiculos 120  
habent intra, quia, si essent extra, impediretur eorum motus, iterum quia non  
generant animal inmedietate sed prius ouant deinde generant animal.

In auibus autem sunt matrices prope cor, ut per calorem cordis possit  
completi ouum in matrice ex quo animal debet generari.

## Questio secunda

*Neruus uero secundum dispositionem quam narrauimus et cetera.*

Hic queritur de uenis et primo de necessitate uenarum.

1. Circa primum sic: uirtus naturalis est eadem in animali et in plantis, sed  
5 in plantis non sunt uene ad deseruiendum uirtuti naturali, ergo similiter in animali  
non sunt uene.

Propterea uene sunt in animali ad defferendum nutrimentum. Sed tertia  
digestio que uarius habet nutrimentum quam alie, non habet uenas, ergo nec prima  
digestio nec secunda. Ergo non est ponere uenas in animali.

10 Propterea nos uidimus quod ossa que sunt solida non habent uenas et tamen  
nutriuntur. Ergo similiter in aliis membris non erunt neccessarie uene ut uidetur.

Contrarium dicit philosophus et Auicenna.

15 Propterea sicut natura rem generat, sic eam conseruat, ergo sicut est ponere  
membrum in corpore in quo generatur sanguis, sic est ponere membrum in quo  
conseruatur, non est autem aliquo modo tale nisi uena. Ergo necesse est ponere  
uenas in animali.

20 Propterea dicit philosophus in decimo quarto huius libri, quod operationi  
corporali laxandet medium corporale, ergo cum deferre nutrimentum ad membra  
corporis sit opus corporale, ei laxandet medium corporale. Hec autem non est nisi  
uena, ergo necesse est ponere uenas in animali, quod concedo.

Ad primum autem in contrarium dico quod non est simile de uirtute naturali  
in planta et in homine. Nam in homine uirtus naturalis regitur a uitali et animali, in

---

1. questio secunda *mg.*

4. sed in plantis *lituratum*

planta /261ra/ uero non. Et propter hoc plus requiruntur uene in animali quam in planta.

Secunda causa est quia planta atrahit nutrimentum linealiter ab inferiori ad 25 superius, a radice ad ramos. Et propter hoc in qualibet parte plante est medula in longum et nutritur inde planta, sicut animal ex humoribus. In animali autem nutrimentum atrahitur circumferentialiter, epar enim in quo digeritur nutrimentum, situm est in medio, et hatrahunt membra inferius et superius, destrosum et sinistrorum, ante et retro. Et propter hoc neccesse fuerunt aliue uene que deferent 30 nutrimentum undique ad membra, huius sunt uene. Talis autem neccessitas non fuit in plantis, et propter hoc non habuerunt uenas.

Tertia uero causa est quia plante habent nutrimentum coniunctum, et propter hoc partes plante paulatue habuerunt de nutrimento quantum possunt digerere. Sed animalia non habent nutrimentum coniunctum et propter hoc una uice plus 35 habuerunt de nutrimento quam possunt digerere uel quod natura possit conuertere. Et oportet quod sanguis inde generatus paulatue aministretur membris tertie digestionis. Hoc autem non posset esse nisi essent aliqua causa in quibus conseruaretur sanguis. Et propter hoc fuerunt uene in animali ad conseruandum sanguinem ex quo debet nutrirri corpus, in plantis autem non, cum habeant 40 nutrimentum coniunctum et etiam hatrahant paulatue.

Ad secundum dicendum quod prima digestio non habet uenas nisi ysophagum, per quem hatrahit cibum. Similiter tertia digestio non habet uenas, sed membra tertie digestiue hatrahunt nutrimentum ab epate per uenas, et propter hoc solum secunda digestio habet uenas quia ab ipsa hatrahunt omnia membra corporis. 45

Per hoc patet solutio ad tertium. Licet enim ossa non habeant uenas, tamen nutrimentum usque ad ossa peruenit per uenas.

Iusta hoc queritur utrum in qualibet parte corporis sint uene, et uidetur quod sic, quia in quacumque parte corporis soluitur, continuum exit sanguis, sed, sicut

---

47. per mg.

50 dicit Ysaac, quod sanguis semper est in uenis. Vnde omnis febris de sanguine est continua, cum sit de materia intra uasa, ergo in qualibet parte corporis sunt uene.

Propterea dicit Auicenna quod post quattuor humores sunt quattuor humiditates quarum prima est in capitibus paruarum uenarum, et hec exit speciem humoris et est materialis ad alias. Secunda est que uocatur ros, quando exit speciem humoris, et est extra capita uenarum. Tertia uocatur cambium et est in propinqua dispositione ad hoc quod conseruatur in membris. Quarta autem uocatur glutinum quando iam inmediate debent conuerti in membris. Iste humiditates sunt in qualibet membro. Sed iste humiditates materialiter fiunt ex humoribus qui sunt in capite uenarum, ergo uene sunt in qualibet membro.

60 Contrarium dicit Haly quod quedam est caro simplex in qua non sunt nerui neque uene.

Propterea si in qualibet parte essent uene quia hec pars esset duplicitis et que composite nature, ergo nullum esset membrum consimile. Hoc autem est falsum, ergo et primum ex quo sequitur.

65 Propterea auctor dicit in littera quod in cerebro non sunt uene nec nerui, ergo non in qualibet parte corporis sunt uene quod concedo. Et ponit philosophus exemplum de puteo in medio agri, in quo primo sunt magni canales, postea diminuuntur, in fine autem ueniunt ad planitiem ita quod non appareat ibi canalis. Eodem modo est de uenis quando ueniunt ad spongiositatem carnis.

70 Ad primum in contrarium dicendum quod sanguis defertur per uenas usque ad spongiositatem carnis, et caro hatrahit sanguinem per poros minimos. Et propter hoc a qualibet parte corporis exit sanguis, quando soluitur, continuum, et licet sint in corpore quedam membra in quibus non est sanguis, sicut stomacos et diafragma, tamen, si incidentur exit sanguis per compassionem, quia semper humiditates fluunt in locum dolorosum. Et per hoc patet solutio ad secundum.

**2.** Circa secundum principale sic: illud est principium in quolibet genere, ad quod terminantur que sunt in illo genere, sicut mare est principium aquarum quia

aque terminantur in mare, sed omnes uene terminantur ad cor et nulla uena penetrat cor, sed aliisque penetrant epar, ergo cor est principium uenarum, et non epar.

Propterea illud plus est principium re, quod plus habet de re, sicut pellagus 80 est elementum aquarum, ergo cum uena magis oriatur a corde, perinie uero uene ab epate, manifestum est quod cor est principium uenarum et non epar.

Propterea dicit philosophus quod in corde plus est de sanguine quam in aliis membris. Sed uene sunt ad deferendum sanguinem, ergo uene oriuntur a corde et non ab epate. 85

Propterea orta a principiis atestantur principio, sicut dicit Galenus si uene eiusdem sunt compositionis cum corde, ergo a corde oriuntur et non ab epate.

In contrarium sunt omnes auctores medicine.

Propterea sanguis generatur in epate, epar enim est sanguineum, et simile a simili generatur. Si uene non sunt nisi propter sanguinem, ergo, sicut sanguis ortum 90 habet ab epate, similiter uene et non a corde.

Propterea mota radice, mouentur rami, et non e contrario, ergo, si uene essent a corde, in toto corde mouerentur uene, ergo omnes uene essent pulsatiles. Hoc autem est falsum, ergo primum ex quo sequitur. Sed uene sunt a corde uel ab epate, non sunt a corde ut obstensum est, ergo sunt ab epate. 95

Propterea arterie deseruiunt uirtuti uitali, uene autem uirtuti naturali. Sed arterie habent ortum a corde, ubi uiget uirtus uitalis, ergo uene habebunt ortum ab epate ubi uiget uirtus naturalis.

Propterea dicit Ysaac, quod uene sunt in epate sicut gramen in cespite, †Galenus ...asson† et radix arboris in terra. Radices enim arboris quanto plus 100 elongantur a trunco et sparguntur intus terram, magis agraciliantur et radices graminis similiter in cespite sunt subtiles et ingrossantur quanto magis elongantur a cispite in quo oriuntur. Sed uene subtilissime sunt in epate, et quanto magis uadunt uersus cor, ingrossantur. Ergo ortus uenarum est in epate, sicut graminis in cespite et radicis arboris in terra, ergo uene non oriuntur a corde. 105

Propterea propter eamdem operationem est epar et uene, nam epar est ad digerendum et similiter uene. Ponit enim Auicenna quattuor digestuas: prima in stomacho, secunda in epate, tertia in uenis, quarta in omnibus membris. Si ergo uene sunt ad ulterius digerendum sanguinem digestum in epate, manifestum est  
110 quod uene oriuntur ab epate et non a corde.

Iusta hoc queritur de controvrsia philosophi ad medicos, Ysaac et ad alios medicos. Ponit enim philosophus ortum uenarum a corde, omnes autem medici praeter Ysaac, ab apate. Ysaac autem ponit ortum uenarum a cerebro.

Ad hoc dicendum quod Auicenna concordat philosophum medico, dicit  
115 enim quod aliquid oritur ab alio dupliciter aut secundum /261rb/ uirtutem, et radicaliter, sicut omnia bona fluunt a bono a primo, et sic uene oriuntur a corde. Virtus enim cordis est principium radicale omnium membrorum corporis, et sic loquitur philosophus. Alio modo, aliquid oritur ab alio inmediate secundum rem sicut gramen a cespite, et hoc modo uene oriuntur ab epate, et sic loquitur medicus.  
120 Et hoc modo non est contradictio inter philosophum et medicum, quia diuersis respectibus utrumque uerum dixit. Ysaac autem respexit quod nerui oriuntur a cerebro, et uene eiusdem compositionis sunt cum neruis, et propter hoc ponit ortum uenarum a cerebro. Quia autem uene oriuntur ab epate, Auicenna probat sic: dicit enim quod sermo philosophi facit curare medicos. Si enim passio sit in corde,  
125 apponas emplastrum supra uenas. Nichil operatur, nec si sit morbus in uena, emplastrum positum supra cor ualet aliquid, sed positum supra epar ualet, et hoc excludit Auicenna, quod uene oriuntur ab epate et non a corde, quod concedo intelligendo sicut dictum est.

Ad primum in contrarium dicendum quod aliqua terminantur ad aliquid  
130 sicut ad principium a quo oriuntur, et sic ad mare terminantur aque omnes, et uene

---

106. eadem *M*

129 quudem *expunctuatum*; quod *mg.*:

ad epar, et mare est principium aquarum, et epar uenarum. Sed uene terminantur ad cor, sicut radices ad trunchum, radices enim oriuntur a terra, sed terminantur ad truncum, similiter uene ab epate oriuntur et terminantur ad cor.

Ad secundum dicendum quod cor non habet uenas, neque sanguinem per se, sed per accidens. Vene enim oriuntur ab epate et terminantur ad cor, et sanguis 135 generatur in epate et conseruatur in corde, sed tamen ibi mititur ab epate.

Ad tertium dicendum quod uene sunt eiusdem compositionis cum corde, utrumque tamen frigidum est et siccum, sed propter diuersos fines, nam cor fuit melancholicum, ut essent solide substantie et non disolueretur per motum continuum. Vene autem similiter sunt melancholice, ut sint aliquantulum solide ad 140 conseruandum sanguinem et retinendum, et sic plus conueniunt in fine cum epate quam cum corde, quia in epate generatur sanguis et non in corde.

Iusta hec queritur quare secundum philosophum, uena oritur in destra parte cordis. Arteria autem in sinistra.

Et quare arteria habet duas tunicas. Vena autem unam habet tunicam solum. 145

Et quare uena que dirigitur a corde ad pulmonem est composita ex natura uene et arterie, unde dicitur uena arterialis, alie autem uene non.

Ad primum dicendum quod uene sunt ad deferendum sanguinem qui generatur in epate, et quia epar est in dextra parte corporis, propter hoc uene oriuntur in destra parte cordis, et quia uene oriuntur in destra, oportuit arterias oriri 150 in sinistra.

Ad secundum dicendum quod uene deferunt sanguinem quod est quid grossum. Sed arterie deferunt spiritum et calorem et retinent in aerem, et quodlibet istorum est ualde subtile et penetratuum. Et propter hoc, ut ista bene possent retineri, ne penetrarent, habuerunt duas tunicas interiorem scilicet et exteriorem. 155 Sed uene non indigent nisi unica, quia continent sanguinem qui non est ita subtilis, penetratiuus.

---

132. tn expunctuatum

137. quartum M; tertium add.

Ad tertium dicendum quod uena que deriuatur a corde ad pulmonem, defert sanguinem ad pulmonem ut nutriatur et propter hoc habet naturam uene.

160 Iterum per eandem uenam transmitit pulmo aerem cordi ad euertandum calorem innatum, et propter hoc habet naturam arterie.

### Questio tertia

*Caro uero et sibi simile, et cetera.*

Hic restant duo querere.

Primum erit de neruis.

Secundum de pilis.

Circa primum queruntur quattuor.

Primum est de origine neruorum. Secundum est de operatione sensitiorum ad motiuos in numero.

Tertium est de compositione neruorum.

Quartum est de complexione.

5

10

**1.** Circa primum sic dicit philosophus: quod caro uel aliquid latens sub carne, scilicet neruus, est instrumentum tactus, sed tactus et gustus radicaliter sunt in corde, ergo nerui oriuntur a corde.

Propterea nerui sunt medium in sentiendo, quia oriuntur ab illo membro quod est ualde sensibile, huius est cor et non cerebrum, quia cerebrum non sentit, ergo nerui oriuntur a corde et non a cerebro.

Propterea hoc dicit philosophus, ergo uerum est.

In contrarium sunt omnes medici.

Propterea nerui omnes aut sunt sensitui aut motiui. Sed cerebrum est principium sensus et motus, ergo omnes nerui oriuntur a cerebro, preterea nerui oriuntur a nucha, sed nucha oritur a cerebro, ergo et cetera.

---

1. questio tertia *mg.*  
8. motiunos *M*

Ad hoc dicendum, sicut dictum est de uenis, quod radicaliter secundum uirtutem. Virtus cordis est principium omnium neruorum et uenarum, et sic loquitur philosophus, tamen secundum rem et materialiter, ortus neruorum est a cerebro,  
25 uenarum ab epate, arteriarum a corde.

Ad primum in contrarium dicendum quod tactus et gustus radicaliter sunt in corde, tamquam in principio primo, tamen tactus est in carne tamquam in principio proximo, et gustus in lingua, et, sicut gustus et tactus radicaliter sunt in corde, similiter nerui, sed tamen tamquam a principio proximo, sunt a cerebro. Notandum  
30 quod philosophus ponit tactum et gustum in corde, quia ad idem finaliter ordinantur sicut cor: cor enim est propter uitam, et tactus et gustus propter eius conseruationem, tactus propter conseruationem ab exteriori noccumento, gustus propter conseruationem a nocumento interiori.

Ad secundum dicendum quod cerebrum est insensibile quia est principium  
35 sensus, sicut oculus est non oculorum, quia est principium uisus, et humidum siliuale est insipidum, quia est principium gustus, et propter hoc, quia est principium sensus, nerui oriuntur ab ipso qui sunt medium in sentiendo.

2. Circa secundum sic: nerui oriuntur a cerebro. Sed in parte anteriori plus est de cerebro quam in parte posteriori, ergo plures sunt nerui in parte anteriori  
40 quam in parte posteriori. Sed anteriores sunt sensitivi, posteriores sunt motivi, ergo plures sunt sensitivi quam motivi.

Propterea sensitivi deseruiunt uirtuti apprehensie, motivi uero uirtuti motie. Sed plures sunt uirtutes apprehensie quam motie, ergo plures sunt sensitivi quam motivi.

45 Contrarium dicunt Haly et Galenus, quia plures nerui oriuntur in parte posteriori quam in anteriori, sed anteriores sunt sensitivi, posteriores sunt motivi, ergo plures sunt motivi quam sensitivi.

Propterea hoc probat Galenus in libro *Interiorum*, quia nerui motivi sunt in agendo, sensitivi in patiendo et plura media reoriuntur in agendo, quam in patiendo,  
50 ergo plures sunt nerui motivi quam sensitivi, quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod nerui non oriuntur in medietate a cerebro, sed mediantibus telis ipsius /261ua/ cerebri. Dico ergo quod nerui posteriores ramifications per totum corpus usque ad extremitates pedum. Nerui anteriores per membra faciei usque ad radicem lingue, et propter hoc neccesse est ut sint plures motiui quam sensitiui. Et per hoc patet solutio ad secundum. 55

**3.** Circa tertium sic queritur quare membra que sunt medium in uirtute naturali et uitali, sint concava, sicut uene et arterie, sed membra que sunt medium in uirtute animali non sint nerui.

Et quare inter neruos neruus obtius est concavus.

Ad primum dicendum quod uene deferunt sanguinem grossum. Similiter 60 arterie deferunt sanguinem subtilem et spiritus uitales, et sunt medium hatrahendi aera et expelendi. Et propter hoc et uene et arterie fuerunt concaue. Sed nerui sunt instrumentum uirtutis animalis, medium autem in uirtute animali est spiritus clarus, perius et subtilis. Et propter hoc lux, sicut transit corpora solida in radiando, sicut 65 lux solis transit per uitrum, similiter spiritus animalis transit per neruum licet sit solidum. Sed sufficit solum quod sit clarus et perius.

Ad secundum dicendum quod spiritus in magna habundantia uenient ad oculos, nam oculus spiritus uisibiles transmitit extra, et quia maior erat deperditio spirituum in uisu quam in aliis sensibus, oportuit neruum obtium, qui est instrumentum uisus, esse concavum, ut in magna habundantia possent uenire 70 spiritus uisibiles ad oculos.

**4.** Circa quartum sic dicit Auicenna in littera, quod circa neruos est quedam humiditas uiscosa ex qua nutriuntur et generantur. Sed omnis uiscositas attribuitur flegmatici. Dicit enim Auicenna quod sanguis nocet propter sui multitudinem, cholera propter sui caliditatem, melancholia propter sui substantiam, flegma 75 propter uiscositatem, ergo nerui sunt flegmatici.

Propterea Galenus dicit in *Megategni* quod uulnera neruorum non debent ablui aqua calida sed uino, quia aqua calida dissolueret substantiam neruorum, quia neruus idem est quod flegma coagulatum, ergo nerui sunt flegmatici.

80 Propterea dicit Galenus quod orta a principio atestantur principio, sed cerebrum, a quo oriuntur nerui est flegmaticum, ergo nerui sunt flegmatici.

In contrarium est philosophus qui dicit quod nerui sunt terrestres substantie, sicut ossa et pili, et hoc idem uolunt auctores medicine.

Ad hoc dicendum quod nerui quantum ad sui compositionem sunt  
85 melancholici, quia sunt solidis compositionis et dure, tamen ratione materie, ex qua componuntur, sunt flegmatici. Nervus enim nihil aliud est quam flegma coagulatum. Hac uia egritudines flegmatice properant ad ipsos, sicut appoplexia, spasmus et huius. Oportuit autem materiam nervorum esse flegmaticam quia nerui debent esse perui et clari, ut per ipsos possit transire spiritus animalis. Et propter  
90 hoc oportuit ut essent ex humore claro, peruo, sicut cerebrum, scilicet ex flegmate.

Si enim essent ex melancholia, essent nigri et obscuri et impediretur inradiatio spirituum, quia medium in uirtute animali est lux exterior uel interior, et hoc potest confirmari per simile. Dicit enim Rasys uel Haly in *Dispositione regali* quod anser ratione complexionis est boni nutrimenti, est enim calidus et humidus, tamen  
95 ratione substantie est pessimi nutrimenti, est enim grosse et compacte substantie, et generat grossos humores et indignos. E contrario est de perdice, est enim mali nutrimenti ratione complexionis, quia est melancholica, tamen ratione substantie est boni nutrimenti, quia habet substantiam raram et bene digestibilem, et generat meliorem sanguinem aliis preter carnem galinaceam. Similiter dico quod nerui  
100 ratione materie, ex qua componuntur, sunt flegmatici, sed ratione compositionis sunt melancholici. Et propter hoc patet solutio ad argumenta.

Iusta hec queritur de controuersia medici et philosophi, ad se ipsum. Philosophus enim dicit in secundo *De anima*, quod ossibus et nervis nihil sentimus. Alibi autem dicit quod nervus est medium in tangendo. Et similiter medici dicunt  
105 quod nervus est medium in sentiendo.

Ad hoc dicendum quod quidam sunt nerui ad sentiendum et mouendum, et omnes isti sunt sensibles. Quidam nerui sunt ad coniungendum partes, sicut nervus

---

80. quod add.; 100. componuntur add.

qui uocatur tenantos et iungent ertebrum cum scia et tales nerui sunt insensibiles, si enim haberent sensum, animal esset in continuo dolore, quia isti nerui sunt in iuncturis et continue mouentur. Et de istis neruis loquitur philosophus, cum dicit 110 quod ossibus et neruis nihil sentimus.

**5. Circa secundum principale duo queruntur.**

Primum est de pilis.

Secundum est de partibus similibus pilis.

Circa primum queritur quare in prima natuitate animalia pilosa tota 115 reguntur pilis. Homo uero nascitur nudus pilis preter quam in capite.

Et quare capilli usque in finem uite augmentantur in continuum, sed post iuuentutem diminuuntur in discretum.

Et quare capilli plus augmentantur in homine quam in muliere.

Et quare pili plus sunt circa oculos, in palpebris et sunt ciliis, quam circa 120 aliud organum sensuum.

Et quare pili barbe crescunt in senectute plus quam alii pili. Et quare pili in barba et in pectine et in subascelis non crescunt in principio natuitatis, sed in adolescentia et post.

Ad primum dicendum quod, sicut dicit Galenus, nos sumus creati in ultimo 125 siue in fine limositatis et humiditatis. Vnde in terra, sicut paludosa, non crescunt herbe propter nimiam humiditatem, similiter in homine, sed in aliis crescunt. Secunda causa est a parte finis, quia tactus est in homine discretissimus, et si homo esset rectus pilis, pili impedirent tactum, et propter hoc non habuit pilos nisi in capite. Sed in capite habuit, quia caput continet cerebrum quod est ualde passibile 130 et est expositum noccumentis exterioribus et propter hoc ad conseruationem cerebri, quod est membrum principale, natura ingeniauit pilos in capite. Tertia causa est, quia caput est celum totius corporis. Vnde omnes uapores totius corporis eleuantur ad cerebrum, et ex uaporibus eleuatis generantur pili. Et propter hoc in cerebro plus generantur pili quam in alio membro. Quarta causa est, quia fumi 135

---

111. quod add.

grossi et melancholici eleuantur ad cerebrum et maxime cerebrum repudiant melancoliam, cum sit clarum et peruum, melancholia autem obscuratur, et propter illos fumos melancholicos expellit ad superficiem capitis, et ex illis generantur pili.

Ad secundum dicendum quod capilli multiplicantur per fortitudinem uirtutis  
140 et habundantiam monstruose humiditatis. Et quia post iuuentutem debilitatur homo, et minus elongatur homo ab humiditate mistura, et propter hoc diminuuntur capilli in discretum. Sed augmentatur in continuum quia pilli augmentantur ex continua delongatione fumorum melancholicorum ad caput, et isti fumi plus habundant in iuuentute quam in senectute.

145 Ad tertium dicendum quod humiditas in mulieribus impedit augmentum capillorum, uel possumus dicere quod si inclinarentur capilli in mulieribus, sicut in homine, uideremus eos manifeste crescere in mulieribus, sicut in hominibus.

Ad quartum dicendum quod multitudo /261ub/ spirituum est in oculis, et propter hoc ad congregationem spirituum, quia magnum congregat, fuerunt ibi pili  
150 circa oculos, in superciliis et palpebris. Secunda causa est, quia oculi sunt emuctoria melancholie, pili autem generantur ex materia melancholica.

Tertia causa est, quia oculi multum habent de natura cerebri, et propter hoc, sicut cerebrum repudiat melancoliam, similiter oculi, et expellunt ipsam ad superficiem et generantur pili supra oculos.

155 Ad quintum dicendum quod in senectute propter duritiem cutis uapores eleuati ad cerebrum non possunt transire ut generentur capilli, sed reflectuntur ad fauces et generant barbam. Et propter hoc in senectute plus crescent pili barbe quam alii.

Ad sextum dicendum quod pili in barba uenient ex reflectione caloris a  
160 testiculos. Pili uero subascelis uenient ex insuflatione cordis ad illum locum. Pili in pectine ex insuflatione epatis ad illum locum. In subascelis enim est emunctorium cordis, et in pectine emunctorium epatis. Et propter hoc in adolescentia tamen, iam

---

159. ad M

calor est ita fortis quam uincit humiditatem multum et resoluit materiam superfluam a membris ad sua emunctiones, crescunt huius pili et non ante.

6. Circa secundum huius queritur quare in homine variantur pili a parte 165 etatis, et non plume in aliis animalibus, nec pili in aliis animalibus.

Quare pili in aliis animalibus non sic.<sup>167</sup>

Et quare pili, si incidentur, regenerantur, et non plume.

Et quare melior lana crescit in regione frigida quam in calida.

Ad primum dicendum quod plume in aliis animalibus magis 170 sunt necessari et magis ad omne quam pili in homine. Et propter hoc in aliis animalibus pili non variantur, nec plume in aliis animalibus, nisi in illis que mutant regiones, sicut grues et yrundines, et hoc attrahit eis propter diuersitatem nutrimenti.

Ad secundum dicendum quod ouis calida est et humida et habet sanguinem temperatum, et propter hoc eius pili sunt leui, non asperi, sicut in aliis animalibus. 175 Quia ergo ouis est calida et humida, ratione humitatis parum potat, et propter hoc eius potus plus tingit lanam in aliis animalibus quam pilos in aliis animalibus. Et hoc est quia lana eius est de materia molli et passibili, et hoc sit maxime in generatione, ut si ouis bibat potum rubeum, et postea generet, generabit agnum rubeum. Et hoc est quia humor inrorans membra descendit cum spermate, ut faciat penetrare sperma 180 ipsum, et propter hoc tingit sperma suo colore per sequens fetum.

Ad tertium dicendum quod plume plus sunt deesse auium, quam pili deesse animalium. Plume enim sunt in aliis animalibus ad defendendum corpus a noxientiis exterioribus, sicut pili sunt in aliis animalibus et ultra. Sed plume sunt in aliis animalibus ut possint substinere in aere et uolare. Et propter hoc, sicut pili generati ex sanguine 185 menstruo non regenerantur, similiter plume abscisse non regenerantur. Secunda causa est quia plume augmentantur in longum et in latum, pili uero solum in longum, et propter hoc plus de materia requeritur ad generationem plumarum quam pillorum. Et propter hoc pilli abscisi regenerantur et non plume. Ad ultimum

---

167. Quare pili in aliis animalibus non sic *in inferiori margine*

176. l-*expunctuatum*

190 dicendum quod Ysaac dicit quod animalia, cuius carnes sunt bone, superfluitates sunt male, et quorum carnes sunt male, superfluitates sunt bone, ut caro caprina peior est quam bouina, et tamen lac caprinum est melius quam uacinum. Et propter hoc quia in regione calida sunt bone carnes, cum sint ibi bona pascua et multum habeant de nutrimento eorum superfluitas est mala, lana autem est de genere 195 superfluitatum. E contrario autem est in regione frigida, quod carnes sunt male, quia parum habent de nutrimento et superfluitates bone, ergo et cetera.

## LIBER IV

### Questio prima

*Iam diximus dispositionem animalis habentis sanguinem et cetera.*

Hic restat querere de sanguine et primo de eius neccessitate.

Secundo de eius comparatione ad alias humores.

1. Circa primum, sicut dicit philosophus in secundo *De generatione*, ex 5 eisdem sumus et nutrimur, ergo cum animalia sunt ex spermate, omnia animalia ex spermate nutrientur, ergo sanguis non erit neccessarius animalibus.

Propterea dicit auctor in littera quod sanguis est principium corruptionis, nam omne corpus sanguineum putrescit, sed idem non est principium oppositorum, ergo sanguis inutilis ad conseruationem corporis. 10

Propterea philosophus arguit sic in decimo: si testiculi essent deesse in animalibus omnibus generantibus sed non sunt in omnibus animalibus generantibus, ergo sunt de bene esse et non deesse. A simili non in omnibus animalibus est sanguis, ergo sanguis non est deesse animalis.

Contrarium dicit auctor in littera, quod sanguis est magis neccessarius inter 15 alios humores.

Propterea solum dulce nutrit sicut dicit philosophus in libro *De sensu et sensato*, sed sanguis est dulcis, ergo sanguis nutrit.

---

1. questio prima mg.

Propterea uita stat per calidum et humidum, sed sanguis est calidus et  
20 humidus, ergo est conseruatiuus uite, ergo sanguis est neccessarius.

2. Circa secundum sic: natura nihil facit frustra, sicut dicit philosophus in multis locis, sed natura generat quattuor humores in epate, ergo quilibet humor nutrit, quia, si solus sanguis nutriret, alii humores essent frustra.

Propterea dicit Serapio quod duplex est colera et melancholia, est enim  
25 quedam iuuatiua et quedam neccessaria. Colera iuuatiua ponitur in cistifelis melancholia autem in splene. Sed melancholia, que est neccessaria currit cum sanguine ad nutriendun membra melancholica, calida ad nutriendum membra melancholica, ergo isti humores nutriunt, constat quod omnes alii.

Propterea nutrimentum est ad restaurationem deperditi. Sed quilibet humor  
30 in corpore deperditur, ergo quilibet humor restauratur, ergo quilibet humor nutrit.

Contra dicit Galenus quod solus sanguis nutrit.

Propterea attractiua uirtus non hatrahit nisi dulce. Sed digestiua non digerit nisi quod atrahit attractiua, ergo solum dulce nutrit, sed solus sanguis est dulcis, ergo solus sanguis nutrit.

35 Iusta hoc queritur quare sunt quedam humiditates in corpore liquide et extra coagulantur sicut sanguis, sperma autem in corpore coagulatum et extra corpus liquor fit a frigore.

Et queritur quare sanguis cuiuslibet animalis coagulatur preterquam in animalibus melancholicis, ut in ceruo et in lepore.

40 Ad primum istorum dicendum quod animal medium est inter plantam et hominem, sed quedam animalia magis attendunt ad naturam plante quam hominis, sicut animalia uilia, de quibus est presens lectio et in talibus non est sanguis, quia non habent epar, nec cor, nisi modicum. Sunt etiam quedam que plus accedunt ad naturam hominis quam plante, ut animalia nobilia, ut equus, porcus. Et hec animalia que sunt quasi in medio, nec accedunt plus ad unum quam ad alium, huius  
45

---

36. sanguis *mg.*

autem sunt pisces et serpentes, et ista animalia habent sanguinem sed paruum. Dico ergo quod sanguis in animalibus nobilibus est necessarius.

Ad argumentum, solum dulce nutrit †h...enem† quia probat omne animal habere sanguinem, et dicendum quod omnia animalia habent sanguinem uel aliquid loco sanguinis. Vnde animalia que non habent sanguinem, nutriuntur aliqua 50 humiditate dulci loco sanguinis.

Ad primum in contrarium dicendum quod eisdem sumus et nutrimur, /262ra/  
†uerum† est mediate, sed non immediate, ex mistis enim sumus et ex mistis  
nutrimur. Set expermate sumus immediate, tamen expermate non nutrimur.

Ad secundum dicendum sanguis, temperatus est principium conseruationis, 55  
sed sanguis excidens temperamentum est principium corruptionis.

Ad tertium dicendum quod testiculi non sunt deesse nec in animalibus nobilibus et in illis sunt neccessari ad generandum, sicut lingua ad gustandum. Similiter dico quod sanguis in animalibus uilibus non est neccessarius, sed in animalibus uolatilibus est neccessarius. 60

Ad secundum quesitum dicendum quod omnes humores nutriunt sicut probant rationes.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod solus sanguis nutrit et hoc multipliciter habet exponi. Vno modo sic: solus sanguis nutrit, id est sanguis et non aliis humor, et sic est impossibilis, nec est *De intellectu* Galeni. Alio modo sic: 65 solus sanguis nutrit, id est, sanguis per se nutrit sine aliquo alio humore quod non fatiunt alii humores et sic est uera et *De intellectu* Galeni.

Ad secundum dicendum quod attractua hattrait dulce, sed in illo dulci sunt omnes humores in potentia, sicut hamus in esca et esca in hamo. In quolibet enim cibo sunt quattuor elementa et ex hiis generantur humores tamquam quattuor filii, 70 ita quod ex aere sanguis, ex igne colera, ex aqua flegma, ex terra melancholia.

Ad illud autem quod postea querebatur dicendum quod quedam humiditates in corpore sunt liquide per commisionem partium subtilium, ut sanguis per

---

67. ho- expunctuatum

commisionem aquositatis, et propter hoc sanguis extra corpus coagulatur, quia  
75 partes grosse resident in fundo et aquosas sequestratur et super natat. Sperma  
autem generatur ex materia liquida, sed coagulatur per uirtute digestiuam. Tertia  
enim digestio procedit coagulando, sperma enim est ex residuo nutrimenti, et  
propter hoc in corpore est coagulatum, quia est in propinqua dispositione ad hoc  
quod conuertatur, et quia in corpore coagulatur a calido, quando est extra corpus,  
80 dissoluitur a frigido.

Ad aliud dicendum quod quedam est coagulatio que fit per condensationem  
partium in id ipsum, et sic coagulatur aqua in glatiem, et hec coagulatio est in  
sanguine omni. Est et alia coagulatio que fit per consequestrationem liquidi grosso,  
et sic coagulatur sanguis per sequestrationem aquositatis, quia ergo in sanguine  
85 melancholico non est aquositas cum sit frigus et siccus, et propter hoc sanguis in  
ceruo et lepore non coagulatur, et in aliis animalibus melancholicis non potest  
coagulari. Alii soluunt quod sanguis melancholicus non potest coagulari, quia ibi  
non sunt fila, et fila in sanguine, secundum philosophum, sunt principium  
coagulationis. In sanguine uero melancholico non sunt fila, quia fila fiunt ex  
90 sanguine subtili bene digesto. Sed sanguis melancholicus est grossus et indigestus,  
et propter hoc non potest coagulari.